78  
 rātūm erat molestus; sed etiam *animalia* affligebat. Qui à Theodoro Sicæorum Archimandrita pulsus est; mulierum *telas*, præter alia, rumpebat. Qui in agro Bingenſi sæuiebat; & horrea, & rusticorum *casas* incendebat, & ad extremam paupertatē miseros redigebat. de his 1. capite. Qui sibili molestus fuit in oppido Schiltach, de quo Theſi 8. capitis præcedentis *conflagrationis totius oppidi*, adminiſtra infelici muliere, causa fuit. Cū fortunæ bonis coniungo *infantes*, eos maximè, qui baptisatis sacramento initiati non sunt. In his haud rarò parentibus incommodatur; dum priorum loco, per Spiritus, alii supponuntur, qui vel graui morbo plerumque tota vita laborant, vel vbi adoleuerunt, corruptis moribus magnas difficultates parentibus afferunt.

8.  
 Sextus modus esse potest, quòd ad *stuprum atque nefandos congressus* quandoque sollicitant: aliquando etiam vim tentant adferre inuitis. Huius exemplum obseruatum est, in oppido Flāndriæ Boerburgi, haud procul à Grauelinga, anno Domini 1587. vbi post quatuor annorum molestias, quas vir doctus atq; pius, Ioannes à Porca, ibidem Plebanus, cum castissima sorore passus est; Spiritus tandem compti adoleſcētis personam induit: & sororem solam domi deprehensam, primò muneribus, deinde minis ad *stuprum* sollicitauit: tandem etiam, vbi sic nihil proficit, vim virginis pudicitæ afferre cœpit: & perfecisset, nisi superueniēs frater sororem ex Dæmonis manibus eripuisset. quemadmodum patet copiosius ex Appendice ad historiam anni 87. Michaelis Iſſelt. Similia duo habet Cæsarius, quorum alterum Bonnæ accidit, apud Coloniā Agrippinensem, alterum Prumiæ in Eistia Bonæ cū quidam filix suæ pudicitæ timēs, illam in solario domus suæ, si quando exiret, includeret; spiritus in forma adoleſcentis ad virginem ingressus, cum illa *rem habuit*. Aegerrimè tulit illa se à spiritu deceptam, tantumq; nō in furorē rapiebatur. Pater filix casum miseratus; vt in posterū à Spiritu molestatione libera esset ipsam aliò misit. Apparet mox Dæmon, vxorē suā repetit: & stomachū ita pectus parētis percussit, vt post sanguis vomitū tertia die exspirauerit. Prumiæ verò nō fœmina, sed vir Diaboli versutias expertus est. Verū tamen iusta sua culpa. sollicitauerat ille puellā, vt ad se intēpeſta nocte, libidinis explendę causa, veniret. Venit non illa; sed in illius forma spiritus Nequā, *ſædumq; concubitū* perficit. Prius illud Cæsarius cap. 8. posterius cap. 10. lib. 3. recenset. Addimus his, quod Sozomenus in Trip. lib. 8. cap. 1. refert de Apelle eremita, & fabro ferrario. Huic, cū nocte quadam pristinum exerceret, apparuit

paruit Dæmō, sub umbra, ut loquitur Sozomenus, *sive forma speciosa mulieris*, inuitans eundem ad *turpem libidinem*, nec non ad labefactādam corporis, & vitæ, quam diu coluerat, puritatem. Statim ille ferrū quod elaborabat, ē fornace extrahens, in faciē eam percussit. Et Dæmō stridēs ac ingemiscens, procul aufugit. Fuit & Menippus Lycius annos natus 20. & quinq; in huius familiaritatem tñ hunc modū se insinuassee dicitur Spiritus sub forma mulieris. Pergebat quandoq; Menippus Corintho Cēchras solus. Et ecce phantasma quoddam illi occurrit, quod se in mulieris speciē conformauerat: atq; ex manu apprehendens Menippum, iam pridem, inquit, se illius amore teneri captiuam. Eius blāditiis delinitus Menippus vesperi ad mulierē pergit, ac deinceps frequenter, perinde ac ad suas delicias, donec tandem à Mago edoctus intellexit Lamiā esse seu Spiritum Nequam. Rem pluribus prosequitur Rodoginus Cælius, lib. 16. c. 4. Vide aliud huius rei exemplum capite 92. huius Disputat.

## CAP. XX.

*Quæ ratio & conditio Vocum, Sonorum, atque Tumultuum, qui auribus viuentium percipiuntur, & à Spectris, siue Spiritibus, locis infestis excitantur.*

**N**on solum quomodo Voces, Clamores, Gemitus, Ritus, Cætus, Strepitus, Tumultus, & quæcunque sub auditu sensum cadunt, & à spiritibus infestis locis excitentur, hoc capite nobis explicandum erit: sed & An hæc verè excitentur, & verè talia sint, qualia vulgi opinione putantur, definiendum. Imò verò hoc prius constituendum; ut illud facilius docere valeamus.

Voces igitur, quæ audiuntur, si propriè loquamur, voces non sunt Vox, inquit Aristoteles, *est ictus aëris respiratione attracti: qui quidem ab anima fit ea, quæ his partibus collocatur, ad eam partem, quæ gurgulio appellatur.* Solorum animalium est Aristoteli, habere voces: & non quidem omnium; sed respirantium tantum: quorum etiam non quicumq; sonus Vox est; sed is tantum, qui per respirationem attractus, & qui animalis vel affectum, vel conceptum significat. Iam verò Spiritus animalia non sunt. Nulla est in iis respiratione; nulla anima; nulla pars, quæ animæ motionem excipiat; nullus gurgulio.

Quòd si voces non sunt, quas Spiritus formant; nec veri erunt, quos

quo excitant, *Clamores*. Quid ita? Quia ea ratio Clamoris est, ut sine voce esse nullo modo queat. Neque enim aliud est Clamor, quàm intensa vox: nec ullus Clamores aliis, quàm uiuentibus, tribuerit.

4. *Gemitus* affectuum, eorum, à quibus eduntur, sunt signa; quemadmodum & *Suspiria*: qui igitur affectibus carent, *Gemitus* edere nequeunt. Sed tamen non apud quoscumque affectus esse possunt, possunt & *Gemitus* esse. Eas etiam partes, quibus vox ad sui formationem indiget, requirunt; quibus cum Spiritus careant; possunt quidem videri *Gemitus* edere, sed reuera non edent.

5. *Risus* eadem est ratio. Omnis qui à Spiritibus fit, simulatus est, specie sui fallit. Sed & *Risus* ridendi potentiam sequitur, quam Philosophi contendunt effectum quendam rationalis esse animalis. Quis verò Spiritus animalia rationalia dixerit?

6. *Cantus*, *Concentus*, & *Melodia*, qua Aquilonares Spiritus nocturnos viatores, armentorumque & gregum custodes recreant; à sono, qui fistulis, organis, alijsque musicis instrumentis excitatur, non differt. Quemadmodum igitur huc sonum propriè *Cantum* non dixeris; ita neque *Melodiam* atque *Concentum*, cuius Spiritus sunt authores. Sonus tantum est, & præter sonum nihil. Quid quod *Cantus* vocis quædam sit modulatio? Quomodo igitur *cantare* Spiritibus conueniet, quibus vox negatur?

7. Hinc est, quod spiritus in voce, clamore, gemitu, risu, cantu formandis, *nullis organis*, quemadmodum homines atque animalia, quæ voces formant, opus habeant. Non indigent ore; non lingua; non palato; non labijs; non dentibus; quæ in articulata magis voce requiruntur. Non pulmone, arteria, siue gutture, corde, gurgulione, cum viginti suis musculis; quæ ad alias, non ita articulatæ, necessaria sunt.

8. Sed & plerunque cum voces simulant, *nihil horum* possident Spiritus: ut illi in primis, qui clam & secreto, voces fingunt. Cur assumerent, quod ad nullos usus ipsis seruire debet? Possunt simulare voces absq; vlllo prædictorum instrumentorum auxilio; quemadmodum & simulant, ut plurimum.

9. Quando verò apparent Spiritus, ut se uiuentium oculis obijciunt; his quidem instrumentis, ore, lingua, faucibus, dentibus & instructi aliquando (*non enim semper*) sunt; nam quod his, ad voces formandas opus habeant, sed quod non ita, sine his, commode, propositis sibi fines assequuntur.

Czte.

Cæterum, quamuis omnia iam dicta *specietenus* talia sint, 10.  
qualia vulgò iudicantur; *Soni* tamen reuera esse possunt. Non-  
ne quandoque aures audientium percèlluntur? Nonne audi-  
endo molestiam aliquando patiuntur? Et hoc forsitan sine ve-  
ro *sono*?

Quocirca & ipsi infestantes atque molestantes Spiritus; li- 11.  
cet verè *voces* edere nequeant; quemadmodum demonstratum  
est. veros tamen possunt edere, eduntq; *sonos*. Non tot ad *sonum*;  
quot ad *vocem* sunt necessaria. multò paucioribus indiget *sonus*. Et  
à n in viuentibus veri possunt excitari, excitanturq; *soni*, quamuis  
non verè *voces*.

Hinc est, vt translata significatio verborum non sit, quæ 12.  
Spiritibus tribuuntur, & præter sonum nihil in se includunt:  
translata sit, si Spiritibus tribuantur, quæ in genere sunt vocum.  
Prioris generis sunt strepitus, tumultus & his similia: posterioris  
clamor, risus, gemitus, illachrymationes, &c.

Dum tamen *sonos* excitant Spiritus, non vnum aliquid illo- 13.  
rum sunt, quæ ad sonos formandos sunt necessaria. Tria illa sunt.  
corpus percutiens: corpus percussum: & medium, in quo sonus  
recipitur. Nihil horum sunt Spiritus. Veruntamen quia possunt  
percutientia corpora, percussis admouere: inter quæ interce-  
ptus aër ruptus & fractus sonos format; ipsi *sonos edere* dicuntur.

Sonos igitur *veros* edunt Spiritus, dum loquuntur, clamant, 14.  
gemunt, illachrymantur, rident, tumultuantur, strepitus exci-  
tant. An verò *semper*? An *aliquando*? An, vt *plurimum*, vel rarius?  
Tria quærentur. Resp. in detur ad singula.

Non *semper* edunt. Argumento illud est, quod accidat, vt 15.  
in multorum præsentia quidam nonnunquam sint, qui tumultus,  
strepitusq; Spirituum se audire credant, & constanter asserant,  
cùm interim cæteri præsentés percipiant nihil.

Scio & hîc *veros quandoq;* esse sonos, qui ab his audiuntur, 16.  
ab illis non audiuntur. Quemadmodum organum visus atque ta-  
ctus; gustus atque olfactus; ne suo officio fungantur, impedire  
possunt Dæmones; ita possunt auditus: & dum in his impediūt,  
in illis suis ipsis functiones permittere possunt: sed tamen, vt hoc  
feri potest; ita & illud: vt prorsus auditui illudatur, & nullus ve-  
rus ad ipsum sonus perueniat, quamuis interim sibi quis, quòd  
veros sonos audiat, persuadeat. Si fallere possunt, vt quis videre  
se credat, cùm videat reuera extra se nihil: non poterunt fallere,  
vt credat, quis se audire sonos, quos reuera non audit? Non igitur  
*semper*

*semper veros sonos edunt.*

17. *Aliquando tamen edunt. Pro hoc posset nobis communis omnium sensus atque consensus feruire; qui quod veros sonos, tumultus, strepitus audiant, omnino sibi persuadent, nec ut contrarium sentiant, induci possunt: sed tamen pro eodem duplex ratio militat. Altera est, quod quandocumque auditus organum grauius in horum sonorum perceptione lædatur: altera, quod ab omnibus, qui aliquo communi loco circumscribuntur, percipiuntur, quamuis etiam ex omnibus illis vnus aliquis sit, quem Spiritus persequantur.*

18. *Sed & ut plurimum, veros sonos excitari dixerim: tum quod in hoc negotio difficultatem magnam Spiritus non habeant: tum quod qui audiuntur tumultus, ab omnibus, ut plurimum, percipiuntur: quemadmodum exempla, primo Capite allata, docent; & confirmat quotidiana experientia.*

19. *Interim, quamuis veri soni audiantur, & excitentur: non tamen credendum est, semper ijs corporibus excitari, quibus excitari videtur. sæpe disiecta putatur suppelles, quando illa prorsus mansit immota. Sæpe excitatus malleus sonus, quando nullus in domo malleus. Sæpe armorum collisione iudicatur fieri tumultus, quando nulla arma, sed armorum tantum inanes formæ.*

20. *Hic plurimum Spiritibus seruit aer. hunc illi concitant huius varia collisione, constrictione, disruptione, allisione, & ut ita dicam, inundatione; nunc rugitum leonum simulant, nunc mugitum taurorum, nunc serpentum sibilum, nunc porcorum grunitum, &c.*

21. *Quocirca aer hic non tantum mediū est, per quod sonus ad aures defertur: sed nunc quoque percutientis corporis, nunc percussi subit rationem. Percutientis quidem, dum percussum aliud pulso à Spiritibus aeri resistit; percussi verò; dum aliquod solidius in illum facit impressionem.*

22. *Atque ita quidem sonos formant Spiritus, dum à collisis corporibus illi excitantur, & verè veri audiuntur. Sed tamen, quemadmodum diximus, non verus semper, realisq; sonus est, qui percipitur: Ut visum, ita auditum illud contingit. Nunquid non qui phrenesi laborant, non solum se mira videre; sed & mira audire existimant? cum tamē nihil sit, quod vel extra ipsorum sit visum, vel extra auditum? Et nos, cum, somno capti, dormimus, quoties somniantes respondemus iis, quos in somnis, tanquam interrogā-*

tes, & nobis loquentes imaginamur? & tamen hæc nulla aut vox, aut sonus ad nostras aures pertingit.

Varijs igitur, & non vno, modis contingit audiri Spiritus. *Vnus* est, in quo viventibus non illuditur: quia & verus sonus est, qui ad aures deferatur; & verè ab iis corporibus excitatur, à quibus excitari creditur. *Alij* sunt, quibus viventibus illuditur: qui & ipsi *varijs* sunt. 230

Contingit primò viventibus illudi non quidem obiecto auditus (sono inquam) quasi reuera, is non sit, qui ad aures deferatur: sed soni *authore* & causa: dū malleis, vel gladiis, vel suppellectilibus iudicatur excitari, qui non nisi concusso aere excitatus est. Secundò illudi contingit, quādo iudicatur *extra* hominem factus, qui in homine prope, vel in miringa excitatur. Quemadmodum enim in externo aere sonos possunt efficere Spiritus, qui ad hominum aures deferuntur: ita possunt in ipsa aure: qui tamen ab audientibus illum, extra aurem factus credatur. Et his duobus modis, quemadmodum & primo, *verus realis*, sonus percipitur semper. 240

Aliquando nullus *realis* sonus est, qui percipitur: percipi tamen iudicatur, quemadmodum in phreneticis, & dormientibus accidere diximus. Atque hoc *dupliciter* accidit, deriuatione specierum soni ad organum sensus; & imaginatione. Hic solius imaginationis est operatio: vbi aliqua auditus. Sed hæc alterius loci. Nostra prosequamur. 250

CAP. XXI.

*Quæ ratio & conditio formarum, quæ in oculos incurrunt: quibus se viventibus Spiritus & Spectra exhibent.*

Vem in iis, quæ auditui obiecta sunt, ordinem seruauimus, idem in rebus visis seruandus est. Principiò de visarum rerum conditione; tum deinde de modis, quibus Spiritus, & Spectra conspiciuntur, agendum est. 1.

In priori illo *tria* quærentur. Primò, Vtrum *reuera hoc sint*, quod videntur Spectra. Secundò, si reuera hoc non sunt, An quādo ita videntur, *sint saltem res animatae*. Tertiò, An si animatae non sint, *reuera saltem sint corpora*. 2.

L 2

Quis

3. Quia verò præcipuè tribus formis diuersis se Sp. *Stræ* exhibent: viuentium conspectui; humana, scilicet, brutorum, & monstrorum: *primum* illud trium explicationem postulat: quæ sunt. 1. An veri sint *homines*; qui videntur humana forma. 2. An vera *bruta*; quæ brutorum conspiciuntur specie. 3. An vera *monstra*; dum monstrorum occurrunt formæ.

4. *Homines non sunt, qui forma humana videtur Spiritus: quacunq; etiam se forma simulent*; tristi, læta, amica, horrida; graui, leui. Id in humanis Spiritibus certum est; propterea quòd defunctos illi referant; qui ad vitam non nisi grauissimo miraculo (quod hîc nullum est) reuocari possunt. In Diabolis verò multò est manifestius; cùm & illorum proprium sit hominibus illudere: & vires ipsorum tantò non sint, vt vel hominem producant nouum; vel à morte ad vitam reuocent defunctum.

5. *Bruta quæ conspiciuntur, sæpe specie sui fallunt; aliquando etiam hoc sunt quod videntur*: atque tum, vel, opera Spirituum, de nouo producta sunt; vel aliunde adducta fallunt plerunq; illa, quæ in tempesta nocte conspiciuntur; aut, si aliis temporibus, vsum diuturnum non habent: mox quæ euanescent; qualiacunque illa sint, siue perfectorum, siue imperfectorum animalium formas referant *opera Spirituum* aliquando illa producantur: quæ animalia imperfecta, siue incisa vocantur. Quando *perfecta* conspiciuntur, & vera sunt; non à Spiritibus facta sunt, sed aliunde adducta. Postremi huius generis (nam de cæteris constat) vnum producit B. Hieronymus in vita Hilarionis. *Ad Hilarionem quoq;* inquit, *animalia quotidie pertrahébantur; in quibus Bactrum Camelum enormis magnitudinis, qui iam multos obtriuerat, triginta & edo amplius viri, sol. d. s. mis funibus ligatum cum clamore adduxerunt: Sanguinei erant oculi, spumabat os, volubilis lingua turgebat; & super omnem terrorem rugitus personabat immanis. Iussit igitur eum dimitti Senex. Si atim verò, & qui adduxerant, & qui cū senerant, vsq; ad vnum omnes diffuzere. Porro ille solus perrexit obuiam & sermone Syro: Non me, inquit, terrore Diabole, tanta mole corporis & in vniuersa, & in Camelo vniuersa atq; idem es. Et interim perrecta h. abbat manu: Ad quem dum furens, & quasi eum deuoratur a bellua peruemisset, statim corruit, summissumq; caput terra coequauit. mirantibus cunctis, qui aderant, post tantam ferociam, tantam subito mansuetudinem. Docebat autem Senex, hominum causa Diabolum etiam iumenta corripere; & tanto eorum ardere odio; vt non solum ipsos, sed ea, quæ ipsorum essent, cuperet interrire. Hactenus B. Hieronymus.*

6. *Monstra, si quando videntur, prope modum semper opera Spirituum sunt.*

In genere animalium nullum nō videmus quale B. Hieronymus refert hominem equo mixtum; & aliud, fronte cornibus aspera, cuius extrema pars corporis in caprarum pedes desinebat. Quod si quidam, cum Plinio lib. 7. c. 2. Satyros subfolanis Indorum montibus tum quadrupedes, tum recticurrentes, humana effigie, admiserunt; nobis in hoc argumēto contrarij non sunt: quoniam hi ipsi Dæmonem prodent; ut per quos humanam sermonem sensumque mentitur, & humanam; aut etiam plusquam humanam vim atque sapientiā ostentat.

Igitur si reuera nec homines sunt, nec bruta, nec monstra, quæ cōspiciuntur; profectò errāt, qui in his ipsorū operationes, quæcunq; tandem illæ sint, posuerint: aut operationum principia & organa: aut quicquam, quod illa pro conditionis suæ ratione postulare potest.

An saltem sunt res viuentes & animatæ? Nec hoc sunt: Atque hoc secundo loco explicandum erat. Quomodo enim viuentes res dicemus, quæ neque in hominum sunt genere, neque in vllō brutorum animalium? Vnum genus formarum, quibus terrent & molesti sunt spiritus in numero viuētium posuero: illud scilicet, quod imperfecta animalia, quæ opera Dæmonum fieri possunt, repræsentat: præter hoc vix aliud.

Interim tamen, quod tertio loco dicendum est: corpora per se pesunt, quæ videntur Spectra; sub quibuscunq; etiam figuris videntur. Vera corpora sunt homines, qui conspiciuntur. Vera corpora, bruta animantia. Vera corpora, monstra.

Triplex autem generis hæc corpora sunt. Aliquando quidem vera & viua ipsorum, quæ videntur; quemadmodum illa imperfectorum animalium, quæ diximus: & perfectorum aliunde allatorum. Aliquādo vera quidem sed non viua, ut si hominis defuncti ex patibulo corpus circumferant. Aliquando nec vera, nec viua; ut si aliquod ex aëre forment; quod vel hominis, vel alicuius animantis externam formam simulet.

Per se pō diximus corpora esse, quæ conspiciuntur. Non enim semper sunt. Accidit nō rarò, ut corpora esse iudicentur, quæ oculis obiciuntur; corpora autem reuera non sint. Quemadmodum auditum fallunt, ita possunt fallere & fallunt visum Spiritus.

Ex dictis inferimus, quatuor modis Spectra oculis viuētium obici. Primus est in veris animalibus. Secundus, in animalium tantum corporibus. Tertius, in animalium tantum externis formis, non verò animalium corporibus, licet veris corporibus. Quartus, in animalium tantum formis, absque vllis vel alijs, vel animalium corporibus.

15. Quibus *verò modis* hac omnia Spiritus efficiunt? Hoc, quia ex di-  
ctis haud difficile est conuicere, breuissimè nunc, non tam expli-  
candum, quàm indicandum. *Vera igitur animalia*, si aliunde ad su-  
um usum assumant Spiritus; re externa non indigent præstant ipsi  
hac virtute, vt corpora possint de locis ad loca transferre. si pro-  
ducant; rerum externarum operam requirunt; earum scilicet, in  
quibus virtus qua animalia producuntur, quasi lateat.
17. Dum hominum, animaliumq; corpora exhibent, non plus no-  
gotij habent, quàm dum viua corpora de loco transferunt ad lo-  
cum: immò minus; propterea, quod hinc defunctorum corpora, quæ  
resistere non possunt; vbi viua animalia, quæ resistere quodam  
modo possunt, transferant.
18. Quod animalium formas in alieno corpore exhibent; ibi anima-  
lium nihil est, præter externam formam, ad quam aerem, quo, vt  
plurimum, vtuntur, aptant. Quemadmodum verò corpus hoc æ-  
reum facillè dissoluitur; ita externa forma in aere efficta, euanes-  
cit facillimè.
16. Quartus modus, quo visui maximè illuditur, varius est: pro-  
ut varia sunt, quæ ad visum concurrunt: obiectum, medium, po-  
tentia. Et nunc quid in obiectum aliter atque aliter afficiunt: nunc  
medium: nunc potentiam. Huiusmodi adiunxero, quo visus nihil  
afficitur; sed omnis occupatio est in imaginatione. & imaginatio-  
ne pericitur: quamquam viuentes, visum affici existiment. Hæc  
breuissimè.

## CAP. XXII.

*De ratione atq; modo, quo Spectra tangunt: vti-  
onem & verbera viuentibus afferunt:  
& necis causa existunt.*

**Q**uod tactu viuentes aliquando Spiritus percipiant, cer-  
tum est. Superius, Cap. 19. id pluribus est probatum, &  
molestia, hominibus per Spiritus allata; quam, atli quan-  
doq; aliis præcipuè tamè tactus sensu perceperunt. Quinq;  
autem, in modis superius recensitis, diffinitionem habent, quæ hoc  
capite explicanda sunt. Primum est, Verum ipsi Spiritus *vi tan-  
gendi*, valere, & verè tangere dicendi sint. Alterum, Cur frigida ferè  
percipiuntur Spirituum, quæ tanguntur, corpora; aut certe non ita  
calida tertium, Qua ratione *vstinou*, quam aliquando afferunt, sint  
causæ. Quartum, Quomodo *verbera* & *vulnera* infligant, cum ar-  
mis omni-

nis omnibus videantur destituti. Quintum, Quomodo mortem atque necem procurent.

Tangere Spectra dici posse, si quaestio est de tactu, quem Aristoteles *Mathematicum* vocat, omnino clarum est. Siquidem fieri potest, ut (in quo ratio huius tactus consistit) inter Spectra, atque aliud corpus nihil sit medium; & vtriusque extrema simul existat. At si de tactu illo sermo sit, qui *viuentium potestus* est; & primarum praecipue qualitatum est capax; nec tangere dici debent Spectra, nec virtute tangendi esse instructa: propterea, quod; principia talis tactus, anima scilicet informante, careant.

Quamuis autem verè non tangant, verè tamen à viuentibus tanguntur. Nam & virtute tangendi instructa sunt viuentia; & qualitatum tactibilibium impressionem sentiunt, quandocumque; vel tangunt Spectra, vel tanguntur à Spectris.

*Subfrigida* verò, ut plurimum, percipiuntur corpora Spirituum, quæ tanguntur. id obseruant, tum illi, qui nocturnas molestias à Spiritibus sustinent: tum, qui cum iisdem nefarios congressus exercent. Nec mirum. Nam, ut plurimum, vel defunctorum, vel ex aere compactorum corporum mimisterio vtuntur: quæ & natura sunt frigida; & caloris, si alicuius, certè illius naturalis viuentium; capacia non sunt.

Vruntur quandoque viui Spirituum attacku. Quomodo vero? An fortè igne illo, quo damnati torquentur, infernali? An alio aliquo corporibus assumptis ingenito? An què ipsi, sua vi, per se producant? An sublunari assumpto? An alio? *Non infernali.* Non quia illum secum ex inferno ad viuentes deferre non valent; sed quia, ut deferant, nulla necessitas cogit. Nec enim corpora, quæ circumferuntur, illo torquentur: & Spiritus extra infernum existentes, etiam illo infernali verè torquentur, quamuis inferni terminis ille maneat circumscriptas. *Non corporibus assumptis ingenito.* Nullus ipsis ingenitus est; quin potius omnem sua natura reiicere videntur. *Non sublunari.* quoniam huc, quod ex suo loco detrahant; & sibi apud nos feruire faciât, vix credi potest. Quo igitur? *Aliquo à se producto.* Et quomodo? Aliorum corporum, quæ ignem possunt et excitare, fouere, subsidio.